
沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

(1) 所得階級別人員

人 人 人 人 人 人 人

70 1,617 76 1,581 3,274 289 69 1

100 1,254 91 2,589 3,934 169 23 1

150 1,829 137 5,827 7,793 228 28 -

200 1,424 103 5,673 7,200 249 19 -

250 1,069 64 4,635 5,768 146 10 -

300 813 42 3,485 4,340 141 15 -

400 936 46 5,472 6,454 243 12 -

500 500 23 4,207 4,730 224 7 -

600 278 11 3,132 3,421 137 6 -

700 174 7 2,638 2,819 135 8 -

800 145 3 1,884 2,032 130 8 -

1,000 158 2 2,415 2,575 218 8 -

1,200 104 4 1,488 1,596 159 6 -

1,500 111 - 1,302 1,413 176 4 -

2,000 102 1 1,205 1,308 214 9 -

3,000 106 1 888 995 227 4 -

5,000 75 - 474 549 171 8 -

5,000 36 - 270 306 115 6 -

内 11 外 129 外 -

10,731 611 49,165 60,507 3,371 250 2

（注）１

２

２

用語の説明：
１

総所得金額等とは、総所得金額（利子、配当、不動産、事業、給与、譲渡、一時、雑の各所得金額の合計）及
び土地等に係る事業所得等の金額、分離譲渡、株式等に係る譲渡所得等の金額、山林、退職の各所得金額の合計
額をいい、損益通算、純損失及び雑損失の繰越控除後の金額をいう。

変動所得及び臨時所得の平均課税とは、所得税の納税義務者に変動所得（漁獲から生ずる所得、原稿又は作曲
の報酬、著作権の使用料による所得）又は臨時所得（職業野球選手の契約金等で臨時に発生する所得）がある場
合の税額計算上の特別な方法である。変動所得の金額は、年により著しく変動しがちであり、臨時所得の金額は
数年間分に見合う所得の金額が特定の時期に一括して支払われる性質のものであるので、これらの所得は、毎年
ほぼ平均して所得の発生する者と比較すると累進税率の関係から税負担に不均衡が生ずる。この面を調整するた
め一定の条件に該当する変動所得又は臨時所得を有する納税義務者については、その納税義務者の選択により、
特別な税額の計算が認められている。

平成18年分の申告所得税について、平成19年3月31日現在で申告納税額がある者の人員を総所得金額等の階級別
に示した。

２－２ 所得階級別人員

譲 渡 所 得
を 有 す る 者

山 林 所 得
を 有 す る 者計

申 告 納 税 者 数

う ち 短 期 譲 渡
所得を有する者営業等所得者 農業所得者 その他所得者

総所得金額等
階級区分

万円以下

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

万 円 超

「譲渡所得」及び「山林所得」欄の人員は、「申告納税者数」欄に掲げた者のうち、譲渡所得又は山林所得を有する
者について、その譲渡所得又は山林所得だけについて所得金額を階級区分して再掲した。なお、外書は、譲渡所得又は
山林所得が損失である者を掲げた。

合 計

調査対象等：

合計欄の内書は、「変動所得及び臨時所得の平均課税」の適用を受けた者を掲げた。



沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

(2) 所得階級別人員の累年比較

平成14年分 平成15年分 平成16年分 平成17年分 平成18年分

人 人 人 人 人

70 万円以下 2,503 2,487 2,475 3,207 3,274

100 〃 2,292 2,357 2,469 3,649 3,934

150 〃 4,666 4,862 5,668 7,348 7,793

200 〃 6,297 4,881 6,160 7,022 7,200

250 〃 4,993 5,833 5,768

300 〃 6,508 8,258 4,114 4,407 4,340

400 〃 5,835 5,996 6,120 6,590 6,454

500 〃 4,268 4,278 4,511 4,583 4,730

600 〃 3,351 3,355 3,421

700 〃 5,777 5,963 2,782 2,824 2,819

800 〃 1,958 2,098 2,032

1,000 〃 4,795 4,663 2,614 2,602 2,575

1,200 〃 1,517 1,564 1,596

1,500 〃 1,363 1,429 1,413

2,000 〃 4,051 4,007 1,203 1,242 1,308

3,000 〃 886 920 898 959 995

5,000 〃 472 473 510 547 549

5,000 万 円 超 228 243 253 308 306

48,578 49,388 52,959 59,567 60,507

総所得金額等
階級区分

合 計



沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

(3) 青色申告者数

営業等所得者 農業所得者 その他所得者 計

人 人 人 人

70 万円以下 333 7 147 487

100 〃 456 20 213 689

150 〃 720 29 589 1,338

200 〃 611 25 740 1,376

250 〃 517 24 694 1,235

300 〃 420 13 729 1,162

400 〃 556 20 1,192 1,768

500 〃 330 11 1,050 1,391

600 〃 195 5 777 977

700 〃 129 3 644 776

800 〃 112 2 494 608

1,000 〃 127 1 657 785

1,200 〃 86 1 427 514

1,500 〃 95 - 351 446

2,000 〃 89 - 322 411

3,000 〃 94 - 293 387

5,000 〃 70 - 143 213

5,000 万 円 超 34 - 87 121

4,974 161 9,549 14,684

調査対象等：

用語の説明： 青色申告とは、納税義務者が一定の帳簿に正確な記帳をして、これに基づいて正
確な申告と完全な納税をすることを目的として設けられている制度である。この
ため、一般の申告と区分するため青色の用紙で申告することになっているので、
青色申告といわれている。青色申告が認められているのは事業所得、不動産所得
及び山林所得であり、青色申告をした者には税務計算上種々の特典がある。

平成18年分の申告所得税について、平成19年3月31日現在で申告納税額がある者
のうち、青色申告者について平成19年3月31日現在の総所得金額等により階級区
分して、それぞれの分布状況を示した。

合 計

総所得金額等
階級区分



沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 460 379 523 436 331 254 262 162 89 51 51 44 34 31 38 43 29 5 3,222 那 覇
平 良 83 59 69 66 45 30 28 9 5 4 3 3 5 4 2 1 1 2 419 平 良
石 垣 62 86 124 98 66 52 58 31 11 11 10 14 7 6 1 5 5 3 650 石 垣
北 那 覇 224 221 353 278 186 175 209 86 59 36 27 32 23 25 34 24 20 6 2,018 北 那 覇
名 護 176 106 170 107 89 59 60 47 30 11 10 9 4 7 2 9 4 5 905 名 護
沖 縄 612 403 590 439 352 243 319 165 84 61 44 56 31 38 25 24 16 15 3,517 沖 縄

沖 縄 県 計 1,617 1,254 1,829 1,424 1,069 813 936 500 278 174 145 158 104 111 102 106 75 36 10,731 沖 縄 県 計

総 計 1,617 1,254 1,829 1,424 1,069 813 936 500 278 174 145 158 104 111 102 106 75 36 10,731 総 計

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円超
1,200万 円
以 下

1,200万円超
1,500万 円
以 下

1,500万円超
2,000万 円
以 下

2,000万円超
3,000万 円
以 下

3,000万円超
5,000万 円
以 下

5,000
万 円 超

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

(4) 税務署別人員

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

営 業 等 所 得 者

税務署名 400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下



沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 26 36 51 41 19 21 20 10 2 6 1 1 2 - - - - - 236 那 覇
平 良 4 9 11 6 7 1 8 1 1 - - - - - - - - - 48 平 良
石 垣 9 1 7 6 6 4 - 2 - - - - - - - - - - 35 石 垣
北 那 覇 3 6 10 7 5 3 3 2 2 - - - - - 1 - - - 42 北 那 覇
名 護 19 26 40 26 14 9 10 5 1 - 1 1 - - - 1 - - 153 名 護
沖 縄 15 13 18 17 13 4 5 3 5 1 1 - 2 - - - - - 97 沖 縄

沖 縄 県 計 76 91 137 103 64 42 46 23 11 7 3 2 4 - 1 1 - - 611 沖 縄 県 計

総 計 76 91 137 103 64 42 46 23 11 7 3 2 4 - 1 1 - - 611 総 計

(4) 税務署別人員（続）

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円
超1,200万

円以
下

1,200万円
超1,500万

円以
下

農 業 所 得 者

400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

税務署名 2,000万円
超3,000万

円以
下

3,000万円
超5,000万

円以
下

5,000
万 円 超

1,500万円
超2,000万

円以
下



沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 387 681 1,556 1,568 1,251 904 1,493 1,184 815 728 538 659 425 369 363 250 133 81 13,385 那 覇
平 良 13 26 109 140 99 41 94 70 57 40 41 34 24 22 20 13 11 2 856 平 良
石 垣 63 107 237 171 134 101 150 97 85 80 40 68 37 23 36 23 15 9 1,476 石 垣
北 那 覇 237 373 1,042 1,166 994 703 1,062 818 643 531 403 532 363 271 305 228 114 65 9,850 北 那 覇
名 護 234 286 633 547 404 301 384 258 199 153 89 112 76 64 54 41 28 18 3,881 名 護
沖 縄 647 1,116 2,250 2,081 1,753 1,435 2,289 1,780 1,333 1,106 773 1,010 563 553 427 333 173 95 19,717 沖 縄

沖 縄 県 計 1,581 2,589 5,827 5,673 4,635 3,485 5,472 4,207 3,132 2,638 1,884 2,415 1,488 1,302 1,205 888 474 270 49,165 沖 縄 県 計

総 計 1,581 2,589 5,827 5,673 4,635 3,485 5,472 4,207 3,132 2,638 1,884 2,415 1,488 1,302 1,205 888 474 270 49,165 総 計

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円
超1,200万

円以
下

1,200万円
超1,500万

円以
下

1,500万円
超2,000万

円以
下

2,000万円
超3,000万

円以
下

3,000万円
超5,000万

円以
下

5,000
万 円 超

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

(4) 税務署別人員（続）

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

そ の 他 所 得 者

税務署名 400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下



沖縄国税事務所 申告所得税2 （H18）

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

那 覇 873 1,096 2,130 2,045 1,601 1,179 1,775 1,356 906 785 590 704 461 400 401 293 162 86 16,843 那 覇
平 良 100 94 189 212 151 72 130 80 63 44 44 37 29 26 22 14 12 4 1,323 平 良
石 垣 134 194 368 275 206 157 208 130 96 91 50 82 44 29 37 28 20 12 2,161 石 垣
北 那 覇 464 600 1,405 1,451 1,185 881 1,274 906 704 567 430 564 386 296 340 252 134 71 11,910 北 那 覇
名 護 429 418 843 680 507 369 454 310 230 164 100 122 80 71 56 51 32 23 4,939 名 護
沖 縄 1,274 1,532 2,858 2,537 2,118 1,682 2,613 1,948 1,422 1,168 818 1,066 596 591 452 357 189 110 23,331 沖 縄

沖 縄 県 計 3,274 3,934 7,793 7,200 5,768 4,340 6,454 4,730 3,421 2,819 2,032 2,575 1,596 1,413 1,308 995 549 306 60,507 沖 縄 県 計

総 計 3,274 3,934 7,793 7,200 5,768 4,340 6,454 4,730 3,421 2,819 2,032 2,575 1,596 1,413 1,308 995 549 306 60,507 総 計

(4) 税務署別人員（続）

70 万 円
以 下

70万円超
100 万 円
以 下

100万円超
150 万 円
以 下

150万円超
200 万 円
以 下

200万円超
250 万 円
以 下

（注）この表は、「(1)所得者区分別人員」を税務署別に示したものである。

税務署名600万円超
700万 円
以 下

700万円超
800万 円
以 下

800万円超
1,000万円
以 下

1,000万円
超1,200万

円以
下

1,200万円
超1,500万

円以
下

合 計

400万円超
500 万 円
以 下

500万円超
600 万 円
以 下

合 計
250万円超
300 万 円
以 下

300万円超
400 万 円
以 下

税務署名 2,000万円
超3,000万

円以
下

3,000万円
超5,000万

円以
下

5,000
万 円 超

1,500万円
超2,000万

円以
下


